§. 57.

Quarta Hypothese: „ Sed et si certæ personæ „ tabulis dotalibus designatae sint , ad quas sua bo- „ na soluto matrimonio pervenire , seu redire ju- „ bent , etiam tunc libera conjugibus facultas est „ alios testamento vocandi ; quam quibus ex ante- „ nuptiali conventione quæsita fuerat successionis „ spes. Sive enim hanc certarum personarum desi- „ gnationem tabulis dotalibus comprehensam jure „ successionis intestatae sustineri dicas cum nonnul- „ lis , sive jure successionis testatae cum aliis , (quod „ et verius , quia tales spe nominantur pacto dota- „ li in spem successionis , qui aut nullo modo , aut „ non ita , aut non soli . sed una cum aliis a Lege „ ad Conjugum paciscentium successionem vocan- „ tur) evidens est utique , tam Legitimæ tam tes- „ tamentariæ successionis ordinem supremo posse „ judicio comutari , ac adimi successionem iis „ quibus vel Lege , vel anteriore testamento ad- „ scripta erat ... Hinc cum pacto dotali id actum „ proponeretur , ut liberi posterioris matrimonii „ parenti binubo in maiorem succedere portionem , „ quam liberi prioris thori , aut vice versa , pacti „ hujsus mutabilitatem adstruxit Johan. a Someven „ de Jur. Novercar. C. 3. Secc. 1. n. 4. Carpzov. „ Def. for. p. 2. Const. 43. Def. 16. Sand. Dec. „ Frisic. L. 2. T. 2. Def. 7. Similique modo si an- „ tenuptiali conventione placuisse conjugibus , ut „ post mortem conjugis ultimo superstitis bona „ æquali quantitate cederent tum primi morientis , „ tum ultimi superstitis cognationi ; non modo „ communi consensu conjux uterque vivus testa- „ mento potest illum alterare ordinem successionis ,

,, sed et ultimus superstes post obitum conjugis
,, prædefuncti de suo patrimonio adhuc Liberrimam
,, habet testandi facultatem , adeoque alios subro-
,, gandi in Lœum Cognitionis suæ , tabulis dota-
,, libus ad successionem vocatæ , salva manente
,, conjugis prædefuncti ordinatione quantum ad
,, suum patrimonium , suamque cognitionem facta
,, in pactis dotalibus , nullo testamento revocatis ,
,, atque ita morte tantum firmatis. Castill. L. 2.
,, C. 18. a n. 32. , etc. Voet. Supr. n. 63.

§. 58.

Quinta Hypothese: ,, An autem hæc pacto-
rum antenuptialium mutatio circa successionem
in res suas proprias , etiam tunc conjugibus per-
missa sit , cum illi ipsi , quibus per pacta succes-
sio destinata fuit , ex consensu ac voluntate con-
jugis destinantis simul in eisdem tabulis dotali-
bus sibi soluto matrimonio bona restitui stipulati
sunt , merito dubites ? Immutabilia utique per
talem stipulationem hac in parte fieri pacta hu-
jusmodi dotalia , ex eo statuendum videtur , quod
negotium jam non amplius in nudo successionis
intestatæ , vel testatæ ordine designato substite-
rit , sed in plenum , perfectumque abiit contra-
ctum , a quo sine consensu ejus , cùjus interest ,
sola conjugis unius voluntate recedi jura non si-
nunt ... Diversum foret , si non certæ personæ
pacto dotali ad successionem designatæ , sed tan-
tum id actum esset *ut bona ad Latus illud , unde profecta revertentur* , et pactionem talem
sponsi , sponsæve nomine de bonis sponsi spon-
sæve propriis conceperit forte parens superstes ,
aut tutores tales , quibus ex Lege vel statuto

„ competebat ab intestato succedendi jus: Eo quod
 „ tunc non sibi, sed sponso sponsæve talem viden-
 „ tur fecisse pactionem et eos representasse, su-
 „ umque iis ministerium honoris ergo ex more
 „ acommodasse: quo casu non impeditam esse
 „ conjugibus pacti dotalis mutationem, colligi po-
 „ test ex Leg. Mulier. 72. §. ult. ff. de Jur. dot.
 „ etc. Voet. Supr. n. 64. Confer. Harpocr. Disp.
 „ 35. a n. 199.

C A P I T U L O IV.

Instituindo-se commummente os Conjuges (que não tem filhos) herdeiros gravados, ou Usufructuarios: Ou simplesmente dispondo, que o que restar por morte do ultimo passará aos substituidos: Ou concedendo liberdade de alienarem os bens do predefunto para as suas necessidades: Quid ergo juris in utroque Casu?

S E C Ç Ã O I.

Quid, quando simplesmente dispõem, que o que restar por morte do ultimo passe aos herdeiros do Conjuge Testador?

§. 59.

A Lei 54. ff. de S.C. Trebelian. estava concebida nestes termos: „ Titius rogatus est, quod „ ex hereditate superfuisset, Mevio restituere: „ Quod medio tempore alienatum, vel diminutum „ est, ita quandoque peti non poterit, si non in- „ tervertendi fideicommissi gratia tale quid fa- „ ctum probetur; verbis enim fideicommissi bonam

„ fidem inesse constat. Divus autem Marcus, cum
 „ de fideicommissaria hereditate cognosceret, his
 „ verbis *Quidquid ex hereditate mea superfuerit, rogo restituas*, et viri boni arbitrii inesse
 „ credidit. Judicavit enim erogationes, quae ex he-
 „ reditate facta dicebantur, non ad solam fidei-
 „ commissi diminutionem pertinere, sed pro rata
 „ patrimonii, quod heres proprium habuit, distri-
 „ bui oportere etc.

§. 60.

Mas depois a Novella 108. C. 1. na Auth. Contra cum rogatus. Cod. ad S. C. Trebell. alterou aquella antiga Jurisprudencia, ut ibi: „ Contra , „ cum rogatus fuerit quis , ut sine Liberis dece- „ dens , quod tunc ex hereditate superest restituat , „ vel aliis hujusmodi fideicommissi verbis grava- „ tus , quartam institutionis fideicommissario „ restituere cogitur. Super hoc igitur et cautio- „ nem , nisi a defuncto remisca sit , exponet. Quod „ si contingat eam diminui , aut ex ipsius subs- „ tantia suppleretur , aut ea deficiente , in rem actio- „ ne ; et hypothecaria fideicommissario uti permit- „ titur adversus rerum acceptores. Ex causa tamen „ dotis , seu propter nuptias donationis , seu capti- „ vorum redemptionis , vel si non habeat unde fa- „ ciat expensas , hujus quartae permittitur dimi- „ nitio. ”

§. 61.

Sobre a intelligencia destas Leis escreverão largamente Brunneman. nos seus Commentarios. Pi- nheir. de Testam. tom 2. Disp. 4. Secc. 8. §. 6. n. 1236. Fuzar. de Substit. q. 545. Petegrin. de Fi-